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KONTRATI

Numri i kontratés:': OB614-25-199-5-1-1/C568
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

VIA EGNATIA SH.P.K.,, Rr. Mustafé Veselaj, Prishting, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit me numér identifikues: OB614-25-199-5-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lénda ka té béjé me
Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiliqit

1.2 Kontrata hyn né fuqi me nénshkrim dhe plan dinamik 36 muaj

1.3 Vendi I kryerjes s¢ punéve do (€ jeté Komuna Obiliq
No. Lot

1 Ndértimi i Pishinés né¢ Komunén e Obiliqit

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 2,859,586.97 €; Dy milion e tetégind e pesédhjeté e nénté e pesqind e
tetédhjeté e gjashité 98/100Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontrakiues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet € jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pgrgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés,

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Regjistri i biznesit

U Ju lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q& lidhen me thesarin.
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3.2 Dokumentet e ndryshme qé& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan¢ dhén€ mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit KKontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t€¢ Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thot€ két€ né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé
vértetim t& pranimit t& komunikatés s€ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet€ né formg
t& shkruar dhe fjalét "njofion", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ésht¢ e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej 1€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Leonard(g_,Enﬁini

Pozita: Zyriar pérgje '{é}s--’pv;_‘éf_ﬂfrfh:i? O, e\
é Aol i iy

s

g

Nénshkrimi:
Data:
Vula:
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Operatorin Ekonomik
Emri: Xhafer Gashi Emri: %\/\,‘LCL (‘C@- r ﬂ/um el
Pozita: Zyriar Kryesor Administrativ Pozita:
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: =N\ Vula:
1
- rrgd
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: OB614-25-199-5-1-1/C568

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do té thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shte
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Pun&” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n¢ formularin e
kontratés, i cili (& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t&

gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes n¢ formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizalimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili éshté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t&€ mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje (€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé
do t& beghen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagestn nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén g€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé ¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Neén-konfraktimi

4.1 Nenkontrata 8shi# valide vetd#m nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t¢ nénkonirakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i beéhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkiim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk éshohet autorizimj. Kentraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroi, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi &shté pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve (& vet si dhe te
agjentéve ose té punésuarve, né t& njgjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit,
agjeniéve 18 tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim (€ vazhdueshém & vazhdon pér njé periudhg qé ¢ tejkalon
até t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me {urnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontrakluesi duhet g8, n& ¢farédo momenti pas skadimil (& periudhgs s& garancisé, t'i transferojé menjchert te
Autoriteti kontraktues, me kérkes dhe shpenzime (¢ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditgsh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet €'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (8 skicave t& pérgafitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (era, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas lgshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ¢ kthen autoritetit kontrakiues ¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera L& kontratés.

5.2 Pérvec nése éshté ¢ nevojshme pér géflime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ 1 jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet & prdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (€ avforitetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l8shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udh&zimet g jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t€ kontrat€s dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kehén & dubur dhe né& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave t& pércaktuara n€ kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t8 mirémbaje ¢do objekt (8 vendasur ng dispozicion (@ tij né giendje
t& mir8, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet @ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pé marrjen e kopjeve t€ lgjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet andsore t& Republikés se Kosovés té cilat mund
t& neikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve tg tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 N& bazg t& dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bejé t€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe Igjet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimil, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoritet kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E IKONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t&8 veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontraigs, ai, duke
ju ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k&g duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdheit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kéti] njoftimi,

§.2 Kontrakluesi duhet t'i respektojé dhe (& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (€ sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe puntorét vendorg & tij
giithashtu t’i respektojné dhe L& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojs t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevoishme pér géllime €8 ckzekutimit té kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi Eshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar rén€ dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé & gjitha punét g ai/ajo do té bejé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né& kohé¢ dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekristuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zetlit, e cila do t& pritet nga nj kontraktues i afté dhe me pérvoié qé
ka ndérmarr pung t& ngjashme.

8,7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilgsis€ profesionale t&
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e pungve t¢ kontrakiuara.

8.8 Konlrakluesi duhet t& siguroj zonén e ndérlimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e mépashtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré 8 llojeve (€ ndryshme, vinga,
kamiong t& ilojeve t& ndryshme, skela & larta, etj do 18 pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimlarst e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér sigaring e 1€ gjitha aktivileteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 18 punésoj personel kye dhe & pérdor pajisje & identifikuara ng tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tietér dhe pajisje t& aprovaara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé t& miré se ato 18 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizo} Autoritetin Kontraktues me
sigari pér ekzekutim té ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalel nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje q& €sht€ pasojé ¢
mosekzekutimit t8 ploté dhe (& dubur 18 obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas [éshimit t& Certifikatés s¢ Pranimit te PErkohsh&m.

10.3 Siguria e ckzekutimit t8 kontratés do (& jet& né formén e dhéné né pjesén IV € kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1§ Defekteve, rreziget ¢ leéndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantucse
t& defekteve n& shumat e pércaktuara né KVK pér ngiarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit;

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} d&mtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontrakines
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka-pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t€ siguruar humbjen apo
démet e pEsuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & till¢ atéheré kontrata do t€ konsiderohet & anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarsja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorgzimin ¢ certifikatis mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohs se specifikuar ne K'VK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
mitatim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin alktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve {&
kontrakluara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t€
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin ng intervale jo m& shumé se periudha e pércaktuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programil, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit,

12.4 Paraqitja ¢ programit (¢ tillg, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Nent 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shig i
prfshiré né zbalimin e konlratés, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring n& vend-punishie gjaté gjithé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do €€ jeté
pérgjegiés pér 1€ marré hapal e nevojshé&m, né interes 1€ punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandatuar ¢do humbje ose aksident i cili mund t€ rezultojé nga kryerja e pungve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
piér 18 siguruar qé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skerm&n dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané (& nevojshime
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimel dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekuradhat, rruge ujore dhe aeroporte. A, né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoritet]
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢faréde masa {8 veganta g8 ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do t€ jeté né& shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shté pérgiegjés pér té giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré n& gmimin e kontrakluar.

15.3 Menaxheri i Projektit do ¢ harmonizoj& ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (€ tenderit dhe datés sé fundit t¢ vértetimit t¢
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak (€ ngritjes s& tatimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndedhur gjaté kohés sa ka qeng€ n€ vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t& p&rfshihen n& Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhis s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbija ose démiimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillinti i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kantraktuesi do t& ndérloj dhe instaloj Punél né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet ¢he Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t¢
Projektit, dhe do 18 plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t# kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekutimit aése realizimi i kontratés s€ (i vonohet,
pse pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar £°i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vones#, Kontraktuesi dubet ta lajméroj€ Autoritetin
Kontraktues se ka pér qétlim (& bgjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér i€ cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje (jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjithépérfshirése ashtu gé @& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né m&nyr& prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje € periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore t€ cekuar né KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund ¢ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t€ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerds maksimale ng& baz& 1€ nenit 19.] ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

{b} 1& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) & hyjé né& njé kontraté me njé palg t& treté n& koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Nj# regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e
Koniraktuesit, i cili do t& mbaje t& pakién informacionin e méposhtém;

kushtet e motit, ndérpreriet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, teslet e
krycra né& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesig;

deklaratat e holl&sishme & t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, & afta pér tu kontrolluar & vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra n& regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe t¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi osc pérfaqésuesi i tij. Nése Koniraktuesi refuzon, ai do té
komunikoj& piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n& (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose 1€ paragese
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin e punés né& ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 18 bgjé ose t& marr njé kopje 1€ shénimeve t€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni2l Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1& jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modeiet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t¢ Autoritetil kontraktues pér
qélflime identifikimi gjat& gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Iontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tiflg, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet e specifikuara n€ kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotsojné kérkesat pér k&té pranim para se t& inkorporohien né pune.

21.3 Eche nése jan pranuar tcknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do & pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparvar,

Neni 22 Inspeltimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, 1€ cekur ng¢ KVK, i cili do té jel& pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit (€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢
deri n& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqgyrjes &shté & kontroilojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve € pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g8 komponentét dhe materialet te dorézohen né koh¢ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohel & t€ parages€
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoritetl kontraktues do 18 ket® t8 drejt&, ose nga vel€ ose agjentit e tij, qe t€ inspekloj€, koatrollojg, masé
dhe testojé komponent&t, materiatet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & cfarédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontrai€s, né ményré q&
& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cii€sing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do t& b&het nd
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjeter, sic mund té
specifikahet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materiajet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ase do te miratojg certifikimin e procedurgs lidhur me kéte,

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & jape njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesl mund t& kérkojné qg kélo teste t& pErsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do
1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Koniraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja € ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
déshmohet se éshtg gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo lgshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/aje do U'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndémimet substanciale te punéve jané bere te nevojsime per shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne ¢mimin kontratés, atghesé
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxhert i Projektil brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Koniraktues bén nié pagess me vonese, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhsihme.
Interesi do 1€ llogaritet npa data ng & cilén pagesa duhet t& ishte bécg, deri né datén kur pagesa &shié bérd me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &sht¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Koniraktues dhe do t& konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontrakiuesi do & béhen né lHogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate ¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, q& i
bashkéngjitet kérkesés pér pages, duhet t& perdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 23 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet (& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s&¢ kryer né normén e Paramasts dhe
Paraliogarisé pér gdo artikull.

25.2 NE& rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontrak(uesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né hazé t& & cilave Kontraktuesi do 1& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do (&
behet vee & veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 b&j8 pagesé paradhénie Kontrakiuvesit ¢ shumave ¢ péreaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni 1¢ Pakushtézuar Bankar n& njé formé &



pranueshme pér Autoritetin Kontrakives né sasi dhe valut€ t& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fqi deri
sa t& bihet pagesa e par€, por shuma e garancisé duhet 1€ redukiohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér € paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet e {jera t& nevojshme
posacErisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubet t¢ déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né ke ményré me
furnizim (& kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazg 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e terg t&
Punéve, Kjo shume ne asnié rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinate. Kontraktuesi
mund t& z&vendéso] paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkes€”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga ditae l8shimit te deklaratés sé
ltogarisé pérfundimtare 1€ referuar n€ Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ©'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t&€ ¢mimeve (& vlerésuara 1€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t€ kontrakiuesit pér (& vértetuar cilésin€ ¢ punés dhe
vérteton shumén g€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Viera e punés s& pérfunduar périshin:

a) Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari gé &shté pérfunduar; ose

b} N& rast t& kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do (€ pérbgj vierén ¢ akliviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q@ tregojné
né detaje vlerén e punés s& beéré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t€ gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontrakéuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaralén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés sc llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit &
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 1€ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave
t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Koniraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund tc jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e ilogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (& nénshicuajné deklaratén e flogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do € dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim;

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVKk.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhén& logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontratg,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbuloj€ ose kryejé testet n€ punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng leéshimin e vertetimit pér pérmbushje t€
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (€ punéve (& kontraktuara € cilat pengesa nuk
jang pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjatje e tiilé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 3t Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshé&m ose final do 8
béhet né prani 1§ Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t¢ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q€
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene keyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratts, duhet, nése kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
1€ dubhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Praaimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& ken@ kaluar n& ményre &€ kénaqshme testet
pér pranim dhe le jete lEshuar, ose konsiderohet te jete Jéshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

13.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaié & pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakfuesit ose:

a) Ui l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& p&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo eshté e pershtatshme, rezervat ¢ tij, dhe p#rveg tjerash, edhe datgn né té cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim t&
pétkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit t€ tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta [gshuar certifikatén,

33.3 Niése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m ose t€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka 1&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ perkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t€ heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgiegjésia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do té jelé pérgjegjés p&r ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme |
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim | Kontraktuesit giatg periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt € jet& e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi eshté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim t€
piesshém, periudha e defekteve do 1€ vazhdohet vetém pér alé pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
nd&rrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin, Nésc Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 8 krycjé velé pune, ose t& pundsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né mrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose

b) & nd&rpresé kontratén,

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéherg ose, pasi &shté arritur, nuk @shté¢ né
giendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t8 Kontrakiuesit. Autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t€ informojé sa mé shpejt g€ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
e periudhis s& pérgjegiésisé se defekteve nuk dshté e specifikuar, ajo do (€ jeté 363 ditg, Periudha e
Pérgjegjdsise se defekteve do (& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisg osc, né rastet kur ka mé& tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhis sé fundit, dhe atéheré kur t& jen& zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i
léshojé Kontraktuesit ni¢ certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritelit kontrakiues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré € Liilé q€ autoriteti
kontraktues & jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale g& jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré 18 (ili€ q& té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punitt nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autorileti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratdés para l€shimit € certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe & cilat kané mbetur & parcalizuara né kohén kur igshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& percaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratgs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Nent 36 Shlelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel# kontratén nise nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratd,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejté pér kélo kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ koniratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
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a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme 1€ likuidueshme.

36,4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezuilojng nga zbatimi i masave t§ parapara n& k&i€ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& dubet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njg
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérpreng pundn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel e arritura mbi
pagesat pér shkak t& koniraktuesit pér kosto (€ vonests;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesac vértetuar nga Menaxheri § Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data € cerlifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkeije ¢ koniratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t°i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund t¢ paguhet.

37.3 Kur pala fjetér kontraktuese bén shkelje 8 kontratés pér rasle 1€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1@ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazg pér shképutje t& kontratés.

37.4 Niése pér shkak t& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontralés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do (€ pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare & &shté e mundur. Menaxheri i Projektil do & bEjé
vlerssimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (€ largohet nga zona e punts dhe ta né
até né njé giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoflimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohetl né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rasl se ndodh ndonj#ra nga ngjarjel q& péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat€, punémarrési sa mé shpejté qé
#shté ¢ mundur duhet U sigurojé punédhénésit njé deklaratd me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& ket rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t¢ arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisieve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

il Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet £ vlergsojé t& gjitha
punéi e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t¢ kontratés mund t€ zgjatet
edhe pér nig periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& gofté se kontraktuesi pér njé koh (& gjaté esht€ béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér ©'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me koniraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e koniratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxhert
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans & jang maré para datés s€ [Eshimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shié cekur ng KVK. Démet shtest t& fikuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 18 jetg obligim borxhi ndaj Auvtoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndépritet pér shkak (@ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté per vlerén e punés s€
béré, maleriaiet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontrakluesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri n& daién e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punirn, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderchen té jené proné e Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i jufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t8 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa m# shpejt q¢ &hté e mundur pas pranimit t& k&ti]
vértetimi dhe do t& paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t& cilat
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jng t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore t& pjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné se éshi€ e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do t& 1 pérgjigjet kérkeses pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Perfudha maksimale e jepet pér
arritjen e kisaj zgjidhjeje do t& jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja per t& arvitur zgjidhje
miqésore déshion ose nése Pala déshton 18 pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave per zgjidhje, t¢ dyja palét do t&
jené & tira té vazhdojng né fazén e ardhshme 18 procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajmdruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen p&rmes institucionit té specifikuar n& KVK. Nése nuk mund @ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejlé t& vazhdojé né fazén e ardhshme (€ procedurés
58 zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43,1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palél pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palgt duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: OB614-25-199-5-1-1/C568

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1€ pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqgi do té zbatohen pér té gjitha
céshtiet qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do té jeté [giuha e procedurés - Shqipe].

Sipgiasekzdaini: 10.1 Shume e sfguﬁsé sé ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé
kontratés

OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, do te

dorézof tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té

ploté dhe té mire té kontratés.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé

kontratés

Né rast té dhénies sé kontratés juve, ju duhet té postoni

para nénshkrimit té kontratés, siguriné e ekzekutimit me

afat té vlefshmérise prej 37 muaj nga data e nénshkrimit

te kontratés

Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jeté né formén e
dhéné né pjesén IV té kontratés

Péroiemiési 12 Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e

érgjegjésia dhe e ; sl g

Sigurimi : Korrf:gﬂmlr té Defgkteve, rrj:.ezrq_rei. e !endf.‘r_neveupers_a._r‘?ale,

Koniraldiesit vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa

kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané

rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.
Pa marré parasysh obligimet e sigurimit té
Kontraktuesit, Kontraktuesi do té mbajé
pérgjegjési té plotédhe do ta sigurojé
Autaritetin  kontraktues dhe Zyrtarin e
prokurimit nga té gjitha ankesat nga palét e
treta pér dém ndaj pronés ose [éndime
personale gé shkaktohen nga ekzekutimi i
kontratés nga ana e  Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre]

Programi 12.1 5 " — ..
foakal Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés,

kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin
e punéve, afatin kohor qé kérkohet pér dorézim dhe
miratim té vizatimeve, metodat e pérgjithshme qé do ti
zbatojé, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té
specifikuar.

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por fjo mé shumé se 3 dité
OE duhet té pregadité Planin dinamik mbrenda suazave




té kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni I/-3
OE-duhet té duhet té deklarof me shkrim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né
afatin e paraparé.

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do té filloj punét brenda & dite nga
nénshkrimi i kontratés.

*Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim
me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit,

Kontrata hyné né fugi diten e nénshkrimit té paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim té punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet né 3 kopje origjfinale.Vendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té hartohet
menjéheré pas nénshkrimit té kontratés por asesi pas
fillimit té punimeve

17.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté [36] muayj.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t7
realizojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore
té specifikuara né kontratéAutariteti kontraktues,pa
njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
1é tij sipas kontatés, do té kelé té drejté pér secilén dité gé
kalon ndérmjet skadimit té periudhés sé kontratés dhe
datés aktuale té pérfudnimitti marré démet e likuaiduara
té barabarta me 0.25% né dité té vlerés sé punéve té pa
kryera deri né njé maksimum prej 10% té vlerés totale té
porosisé.. Auloriteti Konltraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontrakiuesit. Pagesa
e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet e
Kontraktuesit. Me propozimin e Menaxherit t€ Projektit
dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né
penale nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim té
ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale
atéheré Menaxheri duhet té jap njé arsyetim dhe do té jeté
pérgjegjés pér mos fulje né penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do té, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té mbaje té paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet
e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisfet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mosiral e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve
sasiore dhe cilésore t€ punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né€ regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi i ti. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té




komunikojé piképamjet e tif ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar
te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do té
konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé
regjistrin e punés né g¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té béjé ose té marr njé kopje té shénimeve té
cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e tij.
20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé
Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Inspektimi
testimi

dhe

22.1

*Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e
Projektit’, , i cili do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit té punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga
dita e paré e fillimit té punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek
Autoriteti Kontraktues.

* Qéllimi i mbikéqyrjes éshté té kontrollofé cilésiné e
punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés  sa heré gqé  kjo  shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Organi mbikqyrés
nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Shkaget
kompensim

pér

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé ti
zbulojé ose kryefé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vanohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né
[Eshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e
aktiviteteve té punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

Pérgjegjésia
Defektet

mbi

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 1095 dité ose 3 vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né kohézgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé
né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanajé me tjetér
OF dhe té njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit gé
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese
jfane grup OEkjo deklarate epet né emér té liderit té
konzorciumit




Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
Jjané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e
vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né
vierén e pérgjithshme té kontratés

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet ge te zgjidhen
ne ményre migésore nga Projekt menaxheri i
kontratés, personat pérgjegjés te Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te prokurimit si
dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge
Kryersi i sherbimeve.




o

REKAPITULLIM

5.01 [TRUPAT NGROHES/FTOHES DHE TUBACIONET 57.993.10
502 |VENTILIMI DHE KLIMATIZIMI 166,529.20
5.03 [KTHINA TEKNIKE 66,195.58
504 |PANELET SOLARE DHE RRJETI GYPOR 81.778.80
PUNET EINSTAUMEVE TE MAKINERISE Gersmi 372,496.68
REKAPITULLIM
1. |PUNET NDERTIMORE 1,988,359.91
2. |PUNET E KONSTRUKSIONIT TE FISHINES DHE SISTEMIT TE FILTRIMIT 342,038.30
3. |PUNET E INSTALIMIT ELEKTRIK 109.753.08
4. |PUNET E RRJETIT TE UJESJELLESIT DHE KANALIZINIT 16,929.00)
5. |PUNET E INSTALIMEVE TE MAKINERISE 372,496,458
TOTALME TVSH 2,859,566.97

Page 45

Té gjitha cmimet e specifikuara né tender duhet té deklarohen né Euro (€). Cmimi i ofertuar lejohet qé té shénohet me
N& ¢cmim 1& pérfshihen té gjitha taksat e aplikuara né Kosové,duke llogaritur edhe tvsh-né

Verejtje:

Identifikim i operatorit ekonomik (og)

Emri i kompanisé: Via Egnatia shpk
Adresa e ploté Prishting
Pérfagésuar nga:

Emri dhe mbiemri - Genc Mugolli
Pozita Drejtor
Nénshkrimi:

data: 25.05.2025

Vula
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CERTIFIKAT O REGISTRACIL =

CERTIFICATE OF REGISTRATION &

|

: c

810852930 =

Nume Unik tdentifikuet £ fedinstven datiént Beoj / Unique Identification Number =

=

: o

VIA EGNATIA SH.P.K, 1

c

Emri biznosit f Naziv biznisa / Home of business

1

Emri treptar / Trgovatko ime £ Commercial name

Lioji biznesit: Shoail me perpjegjés! & kutzuara
Paslovni tip: Drudtva sa ofraniZenom edgovernoifu
Business type: Limited Liabilities Companies
Adress: Mustald Vesela)
= Ak Prishlin
Ahddress: .
Darta o regjisteimit:
Datum registracije: 06/10/2015

Date of registration;

1910712019 € Mf’/@/ﬁré

bata / Date / Datum = Nenshkriml / Signatuce / potpls

fnhniadafafiSniakpiafaiafa bR dnlniakeinbniniaaRukatafuinkeiadnnisindninl

1
LR UL LR R R

Nr, ser. / Ser.br. f Ser. No.: 10042593



Data; 20/05/2025

DEKLARATI MBI PRANIMIN E FDT-sé kushtet e
tenderit dhe oferten financioinare.

VIA EGNATIA SHPK me NUI: 810852930: deklaroné
qarté se i pranoné té gjitha Pikat né FDT, kushtet e
tenderit dhe oferten financioinare.

Pér tenderin me titull:

Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit

NRP: O13614-25-199-5-1-1

1. VIA EGNATIA SHPK, 810852030,




Prokurimi: OB614-25-199-5-1-1

Nribrendshém:

Tituli: Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit

1 Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit

Kodii tenderit: 0B614-25-199-5-1-1
Data: 25.05.2025

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Z

Dokument

0.0 Sekreti Afarist.pdf

1. Deklarata nen betim.pdf

2. Qertifikata VIA EGNATIA SHPK NEW.pdf
3.CD-ja Aud 2022-2023-2024.rar

4, ING-te per PISHINE.rar

4.1 ING Gjeodezi Samedini Gjeodezii.pdf

4.2 kontrata e punetoreve.rar

4.3 Lista e puntorve Pishina.pdf

4.4 Lista atk.pdf

10. 5.Lista e paisje me deshmi.rar

11. Dekl FDT, Specifikime nenshkrime te detyrushme.pdf
12. Sigurimi VE.pdf

© 00 O

Pérshkrimi i ¢mimeve
Nr Emértimi i grupit Dokumenti
L Ndértimi i Pishings né Pishina Gjysemolimpike ne Obiliq 01.05.2025 (1) OK.xlx
Komunén e Obiligit

Pjesét e tenderit qé do té dorézohen ndaras:

Nuk ka

B86 Formulari i dorézimit te tenderit



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nri Prokurimit: 0B614-25-199-5-1-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: VIA EGNATIA SH.P.K., Rr. Mustafé Veselaj, 10000, Prishtiné, Kosové
E-mail: Viaegnatiashpk@gmail.com

Personi kontaktues: Genc Mucolli

Telefoni: 049/936936

Faxi:

Numri fiskal: §10852930

Grup i operatoréve ekonomik (néze aplikohet):

BA6 Formulari i dorézimit te tenderit



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t& Prokurimit: OB614-25-199-5-1-1
Titulli i kontratés: Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té flesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t€ poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, ng pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiligit

3. Cmimi total i tendenit &shté:
2,859,586.97 EUR

Dhe né fjalé [shéne gminnn e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender &shié valid pér njé periudh@ prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

5. Nése tenderi jon€ pranchet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri té ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e bijme kété kérkess, pér k&té tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si pariner né
konsorcium t& udh#hequr nga [shéno emvin e udhéhegésit]. Ne konfirmojme q& nuk jemi duke
tenderuar pér t& njgjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmeé, si partner né konsorcivm, se
té gjithe partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jang té detyruar me ligj pér realizim t€ kontratés; se
partneri kryesor &shté i antorizuar £ obligojé dhe t& marré udh&zime pér secilin anétar dhe né emér té
secilit anétar qé realizin i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &hte pérgjegjésia e parmerit
kryesor, dhe se té gjith parinerét né ndémarrjen e pérbashkétkonsorcium jan€ té obliguar t& mbeten
né ndémmarrjen e pérbashkétkonsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit & kontratés.

7.Ne do ta informojm# Autoritetin konirakiues menjéher# nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojme gg t&
giitha informatat e pasakta ose jo t& plota té cilat jepen me qéllim n& kété konkurrim, mund t& keng si
rezultat pérjashtimin tong nga kjo dhe nga kontratat fjera t€ financuara nga BKK

8. Theksojmé q& Autoriteti kentraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdoje me kété ftese dhe gE e
rezervon té drejtén pér t& dheng vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do té shkaktojé detyrime ndaj

186 Formulari i dorézimit te tenderit



nesh nése e bén kéte.

Informacion né Hdhje me nénkontraktorét

Emri die adresa | Numyi fiskal - Parshkrimi i

e nénkontraktorit | nénkontraktord | pjesés sé
kontratés qé do t&
nénkontrakiohet

Pjesavlera té
nénkontraktohet

Pagindia e
koniratés gé do
té
nénkontraktohet
)

18 Earmuiar | dorézimit t2 tenderit

11



AUTORITETI KONTRAKTUES
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-25-199-5-1-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: VIA EGNATIA SH.P.K., Rr. Mustafé Veselaj, 10000,
Prishtiné, Kosové

E-mail: Viaegnatiashpk@gmail.com
Personi kontaktues: Genc Mugolli
Teletfoni: 049/936936

Faxi:

Numri fiskal: 810852930

MENAXHERI | PROJEKTIT :
E-mail: eugen.mehmeti@rks-gov.net
Personi kontaktues: Eugen Mehmeti

Telefoni: 045/295 955

12



Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A./Msurance Company J1.5.C. Gﬂthka CJ@ duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Piesé pérbérése e Polices me Nr. 139308

Par Komuna e Obiligit
{ Emri i *Autoritetit Kontraktues® }

N& emér té VIA EGNATIA SH.P.K.
{emri dhe adresa e "Operatari Ekonomik® dhe nr. { biznesit né vazhdim Operaratorl Ekonomik)

~ Titudli T aktivitetit té prokurimit: Ndértimi i Pishinés né Komunén e Obiliqit
Nr. prokurimit: 0B614-25-199-5-1-1

Garancion me kérkesé {é paré

Derisa operatori ekonamik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit t& lartécekur t& dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitol garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegiés para jush, né emér té operatorit ekonomil, deri né
njé shumé totale: 285,958.69€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se aperatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhefose shpenzime té& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhejose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 285,958.69€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 1140 dité kalendarike prej 26.05.2025 deri mé 09.07.2028

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme & detyrimeve.

Data léshimit: 26.05.2025
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

o
:

S

2.1
1x4 ..... b /

Ky garancion i nénshtrohet rregullave unifarme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.
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REPUBLIKA E KOSOVIES

NOTER
ZYFER ALIU
LIPJAN

LRP Nr. 2084/2020
Ref.nr.501/2020

Mé date 08.03.2021, (teté mars dymijé e njézet e njé), né ora 15.00 (pesémbédhjet&) para meje, i
poshté nénshkruari Zyfer Aliu noter né Lipjan, Rr. “Lidhja e Prizrenit”nr.159, e me kérkesén qé
né bazé t& vullnetit t& lire t& tijé, t& hartojé aktin notarial noterial autorizim pér pérfaqésim
afarist, €shté paraqitur: - e e ---

1. VIA EGNATIA SH.P.K..me seli né Prishting, Mustafé Veselaj e regjistruar prané MTI-ARBK
me seli né& Prishtiné me nr.unik identifikues: 810852930, me nr.t& biznesit 71205185 dhe nr.fiskal
601528162, t& cilén e pérfagéson pronari Z.Gene Mugolli i lindur né Prishting, mé& dt.15.08.1992
(pesémbédhjeté gusht njémijé e néntéqind e néntédhjeté e dy) me vendbanim né Prishting ,shtetas
I republicés s& Kosovés,bartés I letérnjoftimit me nr. personal: 1500406379, t¢ léshuar nga MPB
Prishting mé 03.01.2020,valid gjeré& mé& 02.01.2030, madhor me zotési t& ploté€ veprimi,(né€ tekstin
e métejmé:Autorizuesi) dhe e e

2 Z.Skender Mugolli i lindur n€ Baj¢incgé ,me dt.25.04. 1949 (njézet e pesé prill njémijé e nenteqmd
e katérdhjeté e nénté),me vendbanim t& pérhershém né Prishting, shtetas i Republikés s&
Kosovés,bartés i letérnjoftimit me nr.personal:1011135451 léshuar nga MPB-Prishtin€ me dt
25.09.2014, valid gjer mé& 24.09.2024, madhor me zotési t€ ploté veprimi.(n& tekstin e mé&tejmé:I
Autorizuari) e
Vérejtje:Shprehjet dhe fjalét né njejés si dhe sa i pérket gjinisé né véshirim té késaj kontrate
nénkuptojné edhe shumésin e gjithashtu edhe gjininé e kundért dhe té njejtat nénkuptohen né

kontekst té objektit té kontratés.
AUTORIZIM PiiR PERFAQISIM AF ARIST

Autorizoj té autorizuarin tim me t€ dhénat si mé larté , gé né emér tim dhe pér llogari timen
dhe té subjektit juridik VIA EGNATIA SH.P.K té ndermerr veprimet si vijon:-----------=--=-
* té pérfagésojé subjektin afarist prané té gjitha organeve admminisirative né qéshtjet
administrative prané 1é gjitha institucioneve qé nga niveli komunal gjeré né ate qendror-ministrive
pérkatése, ARBK, Administratés Tatimore té Kosovés et etj né Republikén e Kosovés.,-

* prané té gjitha Gjykatave dhe Prokurorive té shtetit té té gjitha instancave né Republikén
e Kosovés né proceduré kontestimore, penale , jokontestimore , proceduré pérmbarimore ,
administrative dhe proceduré tjetér prané té cilave subjekti im juridik VIA EGNATIA SH.P.K
me legjitimitetin pérkatés paraqitet si padités , i paditur etj pavarésisht ¢éshijes konkrete dhe ate
me té gjitha té drejtat qé lirshém dhe pa asnjé kufizim té ushtrojé padi dhe té gjitha parashtresat
tiera ,1é arrijé marréveshje gjyqésore ,té ushtrojé té gjitha mjetet juridike té rregullta dhe té
Jjashtézakonshme e pér té cilat gjené se jané né interesin tim dhe té subjektit afarist me té dhénat

simé larté gj e*rm'p?‘rfuﬂ%me vendim té plotéfuqishém gjyqésor , administrativ etj.-------------
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prané Policisé sé Kosovés ne kuadér 1é komunikimir dhe bashképunimir reciprok ndérmjer
VO e - e e e e e

prane i€ gjitha zyreve noteriale ne Republikén e Kosovés lidhyr me lidhjen, vértetimin dhe
nénshkrimin e kontratave Dér puné , kontratave mbi qirané e lokaleve, kontratave mp; kryerjen e
shérbimeve, kontrata dhe marréveshje té ndryshme afariste , kontratave mbi shitblerjen e mallit,
dhe kontrata tjera 1 cilar Jané té lidhura ngusht me afarizmin e subjeksir afarist VIA EGNATIA
SH.P.K me té dhénar si me larté, e -
* 1€ keté gasje né xhirollogaring bankare prané té gjitha bankave tiera né Republikén e
Kosovés,té deponojé 1 1erheqé mjete financiare, 15 béjé edhe transfere bankare nga llogarité e
subjektit afarist VId EGNA TI4 SH.P.K 5i mé larté,mmme.......
* 1é hapé dhe 1é mbyile llogarité bankare praneé t¢ gjitha bankave né Republiken e Kosoves

* 1€ pérfagésojé subjektin afarist prané Doganave té Kosovés dhe t¢ ushtrojé é gjitha

€ pronési té biznesit tim me t¢ dhénat si mé larte —eeeemeeeeee L e
* 1€ vozisé té gjitha automjetet qé e evidentohen ne emrin tim dhe né emrin e subjektit afarist
y e T 1 18 i € subjekit aferis
s 1e regjistrojé , té ¢ regjistrojé | t'i kryejé kontrollet teknike i dhe té lidhe, Vérietojé, dhe
nénshkruajé kontratar mp; Shitblerjen e aulomjeteve té evdientuara né empin tim dhe né emrin e
e IS 1 e T M I i e emrin
; 1€ mé pérfagésojé mua dhe subjektin tim afarist prané té gjitha kompanive ¢ Sigurimit né
Republikén e Kosovés | dhe né shiete e jashtme lidhur me kompesimin e démit , té lidhe
marréveshje Jashtégiygésore dhe 1o ushtrojé padi Pér kompensim démi prané Gjykatave
Kompetente | 1 kryejé pagesén e to &litha taksave | tatimeve dhe faturave nga afarizmi i
ndérmarrjes prané cilésdo banké dhe institucion letér financiar ne Repubilken e Kosovés , brané
KEDS-KESCO | ky palé éshié entiteti im biznesop. v PTEEE

» 8arancion bankar , e vegcanérisht limit kreditor apo produkte tjera kreditore ne shumé  t¢
pacaktuar dhe kohe té pacaktuar . Mé tutie né rastet ¢ nénshkrimit t¢ Kontratave lidhyy me kredite
si-mé larté | i aqutorizuari obligohet | ¢ githashtu edhe banka Iredidhénese 18 me njofiojé
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pérzgiedhjes sé vets, ng momentin kur konsideron se vers nuk mund 1¢ ndérmerye veprimet juridike
Y ettt s et e AR AL

Identiteti i palés/ve &shte vertetuar sipas letérnjoftimit/eve me 1z dhénat e lartéshenuara. Eshte
Vertetuar se autorizimdhenesi/t, ka/né aftss t€ ploté veprimi. Noteri vérteton se autorizimdhenesi/t
ka/n& nénshkruar kéts autorizim me dorén e vet/tyre dhe né praning e L
Veprimi i noterizimit krye né Lipjan, né seling e Noterit Zyfer Aliy ne adresén e lartéshen uar
me datén 08.03.2021, (teté mars dymijé e njézet e njé). -
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